1

UBND THÀNH PHỐ THUỶ NGUYÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02 /KH - THCS                         Dương Quan, ngày 16  tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức ôn thi vào lớp 10 THPT, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm;

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủy

Nguyên về tăng cường công tác tổ chức ôn tập cho học sinh có năng lực, nhu cầu

và nguyện vọng dự thi vào lớp 10 THPT công lập năm học 2025 - 2026; trường

THCS Dương Quan xây dựng kế hoạch ôn thi vào lớp 10 THPT, năm học 2025 -

2026 đối với học sinh lớp 9 như sau:

I. MỤC ĐÍCH  YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Xây dựng kế hoạch dạy ôn thi vào lớp 10 THPT phù hợp với tình hình

thực tế của nhà trường, với nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, phụ huynh học

sinh và của địa phương.

- Ôn luyện nhằm hệ thống hóa, củng cố và nâng cao kiến thức đối với 03

môn Toán, Ngữ văn, và môn thứ 3 (Tiếng Anh) nhằm giúp học sinh vận dụng kiến

thức, kỹ năng để dự thi vào lớp 10 THPT công lập đạt hiệu quả.

- Học sinh được làm quen với các dạng đề thi, được cung cấp các kỹ năng

để làm bài thi.

- Phân loại được học sinh để từ đó có tư vấn phù hợp cho học sinh dự thi

vào các trường THPT, nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng điểm thi và tăng tỉ lệ

học sinh đỗ vào lớp 10 các trường THPT công lập, góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục đại trà.

2. Yêu cầu.

- Việc tổ chức ôn luyện chỉ dành cho các đối tượng là học sinh khối lớp 9

có nguyện vọng thi vào lớp 10 THPT công lập, trên cơ sở tự nguyện đăng ký ôn

thi tuyển sinh theo kế hoạch giáo dục của nhà trường, sự đồng thuận của phụ

2

huynh học sinh và có đơn đăng ký học thêm theo từng môn học (Mẫu số 01, phụ

lục Thông tư số 29).

- Tổ chức các lớp ôn thi vào lớp 10 theo đúng quy định, giáo viên giảng dạy

có năng lực chuyên môn vững vàng, có tinh thần trách nhiệm cao đối với học sinh

và là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy môn Toán, Ngữ văn, và môn thứ 3 (Tiếng

Anh) khối 9.

- Giáo viên xây dựng kế hoạch ôn thi 03 môn Toán, Ngữ văn, và môn thứ 3

(Tiếng Anh) dựa trên tài liệu ôn tập và hướng dẫn của Sở Giáo dục - Đào tạo Hải

Phòng. Kế hoạch ôn thi phải cụ thể, trọng tâm theo chủ đề, theo mạch kiến thức để

học sinh dễ ghi nhớ, vận dụng, thực hành, phù hợp với đối tượng học sinh và yêu

cầu của cuộc thi.

II. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ÔN THI

- Tại phòng học của các lớp 9 của trường THCS Dương Quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG ÔN THI

1. Đối tượng ôn thi.

Học sinh lớp 9 có nguyện vọng ôn thi vào lớp 10 THPT, có đủ điều kiện

được xét và được công nhận tốt nghiệp THCS, năm học 2024 - 2025.

Khối

lớp

Phân loại học sinh theo

kết quả học tập

Số lớp học thêm Ghi chú

9

Giỏi 9A1 - 39 Tổng số học sinh lớp 9

là: 148

( TT: 02, Hộ nghèo: 06)

Khá, trung bình 9A2 - 38

Khá, trung bình 9A3 - 33

Khá, trung bình 9A4 - 38

2. Nội dung ôn thi.

- Ôn tập, củng cố, hệ thống hóa kiến thức, kỹ năng cơ bản, trọng tâm của bộ

môn, tăng cường luyện tập trên lớp và chú trọng rèn luyện kỹ năng giải bài tập,

bám sát cấu trúc đề thi từng  của từng môn học.

- Bổ trợ những kiến thức có liên quan đến kiến thức trọng tâm trong chương

trình học chính khóa.

-  Ôn thi theo nội dung định hướng của tài liệu:“Ôn thi vào lớp 10 năm học

2025 - 2026” do Sở GD&ĐT Hải Phòng phát hành.

3

 3. Giáo viên ôn thi.

Stt Họ và tên Dạy môn Lớp Ghi chú

1 Nguyễn Thị Hương Giang Toán 9A1, 9A2

2 Trần Thị Hải Chi Toán 9A3, 9A4

3 Lê Thị Thuỳ Dương  Tiếng Anh 9A1, 9A2

4 Lê Thị Vân Tiếng Anh 9A3, 9A4

5 Phạm Thị Phương  Ngữ văn 9A1, 9A2

6 Phạm Thị Tuyết Lan Ngữ văn 9A3, 9A4

4. Thời gian ôn thi.

 - Dự kiến từ 17/2/2025 - 17/5/2025 (13 tuần, với tổng số là 78 tiết)

- Tuần học 02 tiết Toán, 02 tiết Ngữ văn, 02 tiết Tiếng Anh, tổng 06 tiết/tuần

-  Học 02 buổi chiều/tuần: Chiều thứ Tư (04 tiết), thứ Năm (02 tiết)

(có thời khóa biểu kèm theo)

- Thời gian ôn thi:

+ Buổi chiều: Tiết 1 từ 14h00 phút, kết thúc buổi học vào 16h 30 phút.

(Các ngày thứ 7, chủ nhật, ngày lễ không tổ chức ôn thi)

 - Kinh phí ôn thi: Đề nghị sử dụng từ nguồn ngân sách cấp.

5. Dự kiến số tiết dạy ôn thi và kinh phí chi cho ôn thi:

- Số lớp ôn thi (dự kiến): 04 lớp

- Số môn ôn thi: 03 môn (Toán, Ngữ văn, môn thứ 3 dự kiến Tiếng Anh)

- Số tiết ôn thi theo môn:

+ Toán: 104 tiết (17 tuần)

+ Ngữ văn: 104 tiết (17 tuần)

+ Tiếng Anh: 104 tiết (17 tuần)

* Cộng tổng số tiết ôn thi của cả 03 môn:

- Số kinh phí thanh toán cho giáo viên được phân công ôn thi theo môn:

+ Toán: 16.036.800 đồng

+ Ngữ văn: 20.178.600 đồng

+ Tiếng Anh: 17.425.200 đồng

* Cộng tổng số tiền ôn thi của cả 03 môn (dự kiến): 53.640.600 đồng

Bằng chữ: Năm mươi ba triệu sáu trăm bốn mươi ngàn sáu trăm đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo của Ban Giám hiệu.

- Ban giám hiệu triển khai kế hoạch dạy ôn thi vào lớp 10 tới tất cả phụ

huynh học sinh trong cuộc họp PHHS lớp 9. Học sinh lớp 9 có nguyện vọng ôn thi

4

làm đơn đăng ký (tự nguyện) và có sự xác nhận đồng ý của phụ huynh học sinh sẽ

được nhà trường bố trí, sắp xếp ôn thi trong trường theo kế hoạch giáo dục.

- Chỉ đạo tổ nhóm, giáo viên dạy các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh xây

dựng kế hoạch ôn thi phù hợp với yêu cầu và năng lực của học sinh, sắp xếp TKB

hợp lý tạo điều kiện cho học sinh ôn thi đạt chất lượng.

- Quản lý về thời gian, chương trình, nội dung ôn thi của giáo viên.

- Dự kiến tổ chức thi thử 03 lần trong cả đợt ôn thi: Thi đề chung của Phòng

Giáo dục và Đào tạo, đề trường tự ra nhằm giúp học sinh làm quen với hình thức

thi, rèn kĩ năng làm bài và đánh giá chất lượng dạy và học của thầy trò. Qua đó

điều chỉnh cách dạy cho phù hợp và lấy kết quả điểm đạt được của học sinh để tư

vấn học sinh dự thi vào các trường THPT phù hợp với khả năng của mình.

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch ôn thi, tiếp tục tư vấn, phân luồng cho

học sinh và phụ huynh phù hợp theo năng lực của học sinh và nguyện vọng của

học sinh và phụ huynh học sinh.

Dự kiến tổ chức các lần tổ chức thi thử:

Stt Thi thử  Thời gian Ghi chú

1 Lần 1 20,21/3/2025 Chiều thứ 5,6 (Tuần 27) cho

học sinh có nhu cầu thi thử

2 Lần 2 18,19/4/2025 Chiều thứ 5,6 (Tuần 31) cho

học sinh có nhu cầu thi thử

3 Lần 3 09,10/5/2025 Chiều thứ 5,6 (Tuần 34) cho

học sinh có nhu cầu thi thử

2. Giáo viên ôn thi.

- Thống nhất chương trình ôn thi của bộ môn trong khối, lập kế hoạch ôn

thi, nộp về BGH phê duyệt và làm căn cứ để kiểm tra chuyên môn.

- Thiết lập đề cương ôn tập theo kiến thức trọng tâm, thực hiện theo chủ đề

của lớp 9 và một số kiến thức cơ bản các lớp  có liên quan đến trọng tâm kiến thức

ôn thi vào lớp 10 THPT.

- Thực hiện giảng dạy nghiêm túc, theo dõi học sinh trong tiết học của mình

phụ trách, phân chia đối tượng học sinh tham gia ôn thi để xếp lớp cho phù hợp

với từng đối tượng, thuận lợi cho việc dạy theo đối tượng.

- Căn cứ kết quả thi thử, GV ôn chữa lỗi và tư vấn cho HS phương pháp ôn

luyện, bổ sung những kiến thức, kĩ năng còn khuyết cũng như kĩ năng làm bài thi

sao cho ngày càng hiệu quả hơn.

3. Giáo viên chủ nhiệm.

5

- Thường xuyên quan tâm, động viên, đôn đốc các em có ý thức tự giác, ôn

tập, theo dõi sát sao các lần khảo sát, thống kê kết quả, thông báo kịp thời tới HS

và PHHS, kết hợp với GV giảng dạy tư vấn cho HS nộp hồ sơ thi vào 10 theo

đúng khả năng của từng HS.

- Kế hoạch thực hiện tổ chức ôn thi vào lớp 10 THPT, năm học 2025 - 2026

trong nhà trường được phổ biến công khai trong các hội nghị của Chi bộ, Hội

đồng sư phạm, hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường và cuộc họp Phụ

huynh học sinh lớp cuối học kỳ 1, năm học 2024 - 2025, được đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử của trường tại địa chỉ thcsduongquan.haiphong.edu.vn

      Trên đây là kế hoạch ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026 của

trường THCS Dương Quan. Ban giám hiệu đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên

quan căn cứ kế hoạch thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (để b/c);

- Ban giám hiệu (để c/đ t/h);

- GV dạy ôn thi ( để t/h);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đá ký và đóng dấu)

Phạm Hồng Hải